Sic tamen fieri permisit Deus : Primò re-
spectu suæ immensæ bonitatis mani-
fandæ ; vt illa postmodum mediante hostia ,
gratias erogaret innumeræ ; suisq ; pignus
visibile ac pretiosum pristinæ donationis
concederet . Quemadmodum & Adæ cul-
pam permisit , ob quam h benignitas , & hu-
manitas Saluatoris nostri Dei apparuit .
Deinde , respectu sacerdotis , vt hoc exem-
plu cauerent cæteri , aliter tractare Eccle-
siastica sacramenta , quam ab ipsa matre ,
ac magistra Ecclesia constitutum est . Ter-
tio respectu ipsius hostiæ , vt veritas , & to-
talitas Corporis Christi in Eucharistia
claro , & perenni miraculo probaretur .
Tum respectu Osualdi ; vt patenti poena
sequente , latentem cerneret plagam ; &
confessus errorem , humiliiter exigeret ve-
niam .

Ezecl. 34.

b

Tit. 5.

niam. Deoq; respectu populi ; ne villo ha-
resu astu (quibus hac illac Germania dis-
secabatur) à fidei catholicæ stabilißima pe-
tra diuellerentur : sed diuini iudicij vltio-
nem severissimam formidarent . Indeq; iu-
ni manifesta Sanguinis Dominicæ visiones
consolarentur: peccatores verò, vita emen-
data, dignè ad tantum sacramentum acce-
dere disponerentur.

Ego verò , quantum in me est, fateor, ubi
i semel ante tremendum illud altare , in
cuius tabernaculo hostia admiranda recon-
ditur, sacrum facturus asti ; qui paulò an-
tè, ipsum terræ hiatum, nunc ferreis cancel-
lis subductum , inspiceram ; qui ipsum la-
pidem in inferiori : Itari , ubi res contigit,
digitis obsignatum, intuitus eram , qui ho-
stiam ipsam Sanguineo colore diuinus
tinctam & videram , & adoraueram ; ho-
rum omnium magnitudinem cum magni-
tudine peccatorum meorum conferens, atq;
animo volvens , præ timore simul ac reue-
rentia vix quidem pedibus confitebam ; ut
an Missam absoluere possem, etiam, atque
etiam dubitarem . Sapientiam mecum
illud iterans , k Domine non confundar , k
quoniam inuocavi te , inde statim fortitu- Psl. 30:

Anno
1604. die
5. Aprilis
Fer. 2.
post Do-
pas.

B 3 dia cm

dinem sensi, vnde donum timoris Domini sentiebam.

QVOD NON PECCAVERIT
presbyter obijcitur, & respondeatur.

Cap. V I.

Tam obiectiones, quæ fieri possent, ad praesbyteri transgressionē indulgerer excusādā, pro clariori casus solutione discutiamus.

Prima est. Saluator noster communicauit Iudam traditorem; ergo sacerdos potuit communicare Oſualdum peccatorē. Dico: Aliud esse, exhibere hostiam maiorem laico; aliud exhibere absolute hostiam peccatori: obiectio non concludit de primo, sed de secundo. Quatuor autem modis Eucharistiam dari contingit: vel bene malo, vel male bono: vel bene bono, vel male malo. Bene malo datur, quando in materia, & forma debita, nec non secundum ritum Sanctæ Matris Ecclesiæ datur; verum, qui sumit, indignè sumit. Et tuoc, vel inscio dante, vel conscientio: si inscio, nulla est dantis prauaricatio, sed male recipiētis.

Non

a Non malum est, quod datur (inquit Augustinus) sed bonum malo in iudicium datur : bene esse non potest male accipienti, In Psal. 142. *quod bonum est. Si conscio dante, aliterque fieri non potest, ne delictum, vni notum, exteris innotescat; datur quidem fine culpa dantis, sed non sine culpa suscipientis. Sic Christus Iudam communiicauit; tum, ne proditionis scelus occultum, publicè expanderetur; tum, ut egregium suæ patientiæ exhiberet exemplum: b qui traditorem suum tanta patientia pertulit, ut ei primam Eucharistiam, confessam manibus suis, & ore suo commendatam, sicut cæteris Apostolis traderet, ait Augustinus. Et alibi;*

c Simul in vnum diues, & pauper: non divisisti, non separasti: tempus messis hoc faciet manus ventilatoris hoc poterit: Nunc simul in vnum audiant diues & pauper: simul in vnum pascantur hædi & agni, donec veniat, qui segreget eos, alias ad dexteram, alias ad sinistram. d Ad hoc enim altare, quod nunc in Ecclesia est, in terra posicium, terrenis oculis expositum, ad mysteriorum diuinorum signacula celebranda, multi etiam scelerati possunt accedere; quoniam Deus commendat in hoc tem-

*Aug. in
Psal. 10.*

*In Psal.
48.*

*Lib. 90.
Homel.
Hom. 8.*

B. 4 port

24. De Quantitate Hostia.

Rom. 2.

pore patientiam suam. Accedunt enim ignorantes, & quoniam patientia Dei ad patientiam eos adducit: illi autem secundum duritiam cordis sui, & cor impoenitens thesaurizant sibi iram in die irae & reuelationis iusti Iudicis Dei, qui reddet unicuique secundum opera sua. Secundo modo potest dari, malè bono; quando defectus non est ex parte recipientis, debitè preparati; sed ex parte dantis, in aliquo supradictorum necessariorum deficientis: & tunc reatus esset solum in dante. Tertio, datur benè bono, cum neutrinque adest defectus in requisitis. Quarto, malè malo; quando à ministro indebetè datur, & à sumente indignè recipitur: & tunc utrinque peccatur; ut est in hoc casu.

f
2. Reg. 21

Secunda. f Achimelech sacerdos dedit Davidi panes propositionis, quibus vesci licitum erat solummodo sacerdotibus; & Achimelech propter hoc in scriptura non reprehenditur: ergo & hic poterat sacerdotali hostia laicum irreprehensibiliter communicare.

Quod quidem auctoritate Domini confirmatur, qui Pharisæis, Apostolos increpantibus, quod spicas in sabbato vellerent, respon-

respondit. *g* Nec hoc legistis, quod fecit David, cum esuriret ipse, & qui cum illo erant, quomodo intrauit in domum Dei, & panes propositionis sumpsit, & manducavit, & dedit his, qui cum ipso erant, quos uon licet manducare, nisi tantum sacerdotibus? Porro de iisdem panibus ait Diuus Cyprianus: *b* Per singula sabbata i panes propositionis iam frigidi & duri mutari consueverant, & calidi panes eiusdem numeri in mensa proponi: iam nulla sic panis mutatio: unus est panis caloris continui, status integri, qui semel oblatus Deo, in sapore dulcissimo, & cædore purissimo perseverat. Nec solos sacerdotes ad panes huius dignitatis Leuiticæ prærogatiua admittit, vniuersa Ecclesia ad has epulas invitatur: æqua omnibus portio datur: integer erogatur. Et Sanctus Ambrosius duas addens rationes, dicit: *k* Quomodo autem ille obseruator legis, atq; defensor panes & ipse manducavit, & dedit ijs, qui secum erant, quos non licebat manducare, nisi tantummodo sacerdotibus; nisi ut per illam demonstraret figuram sacerdotalem cibum ad usum transiturū populorum? siue, quod omnes vitam sacerdotalem debemus imitaria;

g
Luc. 6.

b
De Cena Domini.

j
Leuit. 24.

k
Lib. 5. 18
Luc. 6.

tari : sive , quia omnes filii Ecclesie sacerdotes sunt : vngimur enim in sacerdotium sanctum , offerentes nosmetipso*s* in hostias spiritales Deo. Ex his dilucidè appareat panem illum fuisse figuram Eucharistie , & ostendisse, fore tempus, scilicet Euangelij , quo sacerdos , & populus , non pluribus , ac diuersis ; sed uno eodemq; sacro pane , eademq; hostia vesci deberet .

Ad quæ dico ; & primo ad primum: quod multæ intersunt differentiæ . Prima , quia ille erat simpliciter panis ; & tametsi Corpus Christi figurabat , non tamen continebat: hic autem est secundum accidentia , panis ; ac secundum substantiam , est ipsum vivum , ac verum Corpus Christi . Secunda : quia Achimelech dedit in casu extremæ necessitatis , cum non esset ibi tunc aliis panis ; & Danid , & pueri fame deficiebant : hic autem sacerdos dedit nulla exigente necessitate , cum aliaz essent , vel esse possent hostiarum minores pro laicis communicandis . Tertia , quia quando Dauid petiit , erat solus , interrogante Achimelech ; Quare tu solus , & nullus est tecum ? licet postea pueri etiam comederint , allato testimonio puritatis: hic autem publicè ; quod sine aliorum scan-

scandalo minus poterat fieri. Quarta : quoniam ibi fuit puritas ex parte sumentis ; diligenter à sacerdote explorata : hic autem nō modica immunditia cordis Osvaldum , de hostiæ quantitate titubanem , & de se nimis sentientem , fædabat . Quare exemplum de Achimèlech absolutè non persuaderet ; & consequentia sem propositam non concludie .

Ad verba Christi adducta ; dico , quod textus idem se ipsum declarat , subiungens ; / Et dicebat illis , quoniam Dominus est filius hominis , etiam sabbati : id est , quod multo magis autoritatem haberet dispensandi ; arguendo à minori ad maius , vel à figura ad veritatem : quodq; ille sacerdos potuit in eo casu , cum ob recitatas rationes ; cum quia figuram Christi gerebat , fine scrupulo dispensare .

Ibidem
Ad testimonia Cypriani , atq; Ambroſij , dico : Hostiam sacerdotalem duobus modis considerari ; vel quantum ad substantiam ; vel quantum ad accidentia : quantum ad substantiam , nulli dubium est , quin communis sit utriusq; communio ; æqualiterq; communicet sacerdos , ac laicus : nam hic & ille sumunt unum idemq; Corpus Christi , æqualis

28 *De Quantitate Hostia.*

æqualis quantitatis, & virtutis in minori hostia, ut in maiori: m Nunquid enim dicitur Cer. i. uisus est Christus? Immo laicus cum maiori profectu sumeret, quam sacerdos, si sacerdotem in dignitate præcellentem, in merito, ac præparatione superaret. Et de hac quantitate loquuntur dicti Doctores. Sed quatum ad accidentia maioris, aut minoris quantitatis specierum panis, remaneat inter sacerdotem & laicum, ob dicendas rationes differentia.

Tertia. Est præceptum Ecclesiaz communicandi semel in anno saltem in paschate: cui Osuualdus forsan non paruissest, si maior hostia non communicasset: sacerdos ergo non dando, inobedientiaz Osualdi fuisset particeps. Dico: quod est etiam præceptum Ecclesiaz, dare in materia, & forma debitiss, & cum circumstantijs consuetis: volensq; obsequi vni præcepto Ecclesiaz, non debebat alterum transgredi; multo q; minus in perniciem gregis. Neq; enim uno die paschatis se coarctat Ecclesia, cum potuissest, differendo ad tertium, & octauum diem, aut Osualdum à tali opinione interim remouere; aut aliud remedium opportunum canonice adhibere. Lex namq; merito limi-

limitauit tempus , & sapienter prouidit in casu; post mandatū immediate subiungens: *n* Nisi forte de proprij sacerdotis cōfilio ob aliquā rationabilem causam, ad tempus ab huiusmodi perceptione duxerit abstinentiū.

*De penit.
& rem.
Omnis v-
triusq; se-
xus.*

Quarta. Non fecit hoc ob irreuerentiam Ecclesiz, sed ob reuerentiam Ostuvaldi , qui ibi primas erat . Dico : quòd ob id non excusat, ritum notabilem totius Ecclesiz cum aliorum scandalo , & ipsius Ostuvaldi detrimento, ausu proprio peruer-tendo . *o* Baalem̄, licet ariolus , nec pre-ce , nec pretio ; nec amore , nec timore induci vnquam potuit à Basac Rege Moabitum, ut malediceret populo Dei, cui Dominus benedixerat . Si dicatur , hoc non esse maledicere ; dico esse peius , quia est malefacere .

*Num. 23.
& lequ.*

Quinta. Ignoranter fecit ; existimans posse laicum maiori hostia sine vlla diffe-rentia communicare, sicut minori . Dico : quòd hæc ignorantia eum non excusat, ut sacerdotem . Scribitur enim : *p* Labia sa-cerdotis custodiunt scientiam , & legem re-quirent ex ore eius , quia Angelus Domini exercituum est . *q* Contumelia siquidem sacerdotum est (ait Gregorius) de diuinis cultibus

*p
Mal. 2.*

*q
In Regis.
cap. 5.*

cultibus admoneri. Quod enim ipsi debent exigere, turpiter exiguntur.

Sexta. Nulla tunc adfuit manifesta Dei vindicta in sacerdotem; sed in Osualdum, sic: ergo absente poena, videtur abesse culpa. Dico, negando antecedens. Nam hiatum terræ, motum lapidis, impressionem digitorum, quæ ante, & circa sacerdotem, adhuc in ipso altari sacrificantem, contigerunt, ipsum quoq; sacerdotem vehementer deterruisse censendum est. Vel Deus, qui multo mitius res nostras agit, quam nos ipsi ageremus, sacerdoti, siue ex timore, siue ex imperitia, siue ex levitate transgredienti, ac cum bona intentione simpliciter, & confidenter incedenti, clementer indulxit. Qui nimmo sic; ut & alijs traderetur exemplum, quanta circumspektione in sacerdotum excessibus dijudicandis procedendum sit. Hæc enim Mauritio Augusto scribit Gregorius: *r* Sacerdotibus non ex terrena potestate Dominus noster citius indigneatur; sed excellenti consideratione propter eum, cuius serui sunt, eis ita dominetur, ut etiam debitam reverentiam impendat.

Ruper. 4. Tandem concludamus cum *s* D. Thoma,
Sen. dist. qui querens; An fine ritu Ecclesiaz posse
13 q.z. Eucha-

Eucharistia confici, ait: In hoc Sacramento, sicut & in omnibus alijs, quædam sunt substantialia, quædam accidentalia. Substantialia sunt quatuor; scilicet, materia panis, & vini; forma verborum; ordo ministri; & intentio. Alia accidentalia sunt pertinentia ad decorem, & solemnitatem Sacramenti. Si aliquid de substantialibus, omittatur, Sacramentum non conficitur. Si vero aliquid de accidentalibus solùm, conficitur; sed grauiter peccat, qui scienter omittit: quia facit contra præceptum Ecclesiaz. De sacerdote hactenus. Nunc Osualdi errorem ab ipsa animaduersione diuina, in eum immediatè facta pensemus.

ERRORIS OSVVALDI
*quantitas, et qualitas à iudicij divini
obtensione comprebenditur.*

Cap. VII.

SEx autem iusta Dei iudicia direcchè in Osualdum eō casu inciderunt. Duo circa hostiam: duo circa altare: & duo circa terram: per quæ culpam illius indagabimus. Circa hostiam primum; quòd
cam

eam non potuerit deglutire : secundum ; quod, divino miraculo, intincta Sanguine apparuerit. Circa altare autem, primum; quod lapis nulla humana vi , nulloq; motu naturali ad Osualdum apprehendentem deflexerit : secundum ; quod digitis eiusdem contra naturam suz naturalis duritiei conesserit. Circa terram vero , primum ; quod miraculosè hauerit : secundum ; quod Osualdum partim absorbuerit . Quæ quidem omnia eiusdem indicant quantitatem erroris , & qualitatem .

Quippe cum tanta inhæsio hostie in ore , ut ab eo comediri , & deglutiri non posset, refellit ex diametro errorem illum , quo is putabat maiorem Christi quantitatem, atq; virtutem in maiori hostia inueniri ; quam in minori. Iamq; olim non absimili poena fuit Israel à Deo recognitus : ubi & si cælicum manna haberet , quasi a semen coriandri album , saporis , similez , & mellis ; quod & b mola frangi , & mortario rundi , & in olla coqui poterat ; ex eoq; tortulae confici , saporis quasi panis oleati ; flebat tamen vulgus promiscuum adiunctis sibi pariter suis Israeli , dicens ; Quis dabit nobis ad velcendum carnes ? Ob id iratus fure

Exod. 16.

b

Num. 1.

rōre Dominus, & pluit quidem illis, sicut
 pulvērem, cārnes; & sicut arenam maris,^{c.}
 volatilia peonata; sed adhuc carnes erant
 in deoūibus eorum. nō defecerat huiusmo-
 di cībus; & ecce furor Domini concitatus
 in populum, percussit eum plaga magna ni-
 mis. Veruntamen hunc percussit ad in-
 ternetionem, qui ſepiuſ correſus, ſemper
 recidebat in murmurationem: Osualdum
 verò ad interminationem, qui ſemel corre-
 ſus, ſtatiuſ ſurrexit ad emendationem.
 Idem penè caſus accidit temporibus Diui
 Bernardi, & vbi una p̄cipuarum festiuita-
 eum quidam monachus, quem pro ſecreta
 culpa ab altaris communione ſuſpenderat,
 notari timens, ad manuſ eius cum cæteris
 inuereſſidē aecessit; cumq; ne latens error
 cæteris panderetur, noluit prudens pater
 repellendo confundere; ſed pro eo, ut id in
 bonum ei verteretur, Deum orabat. Ille
 verò Euchariftiam ſumptam conatus ad in-
 teriora traijeere, neutiquam potuit: ſed
 tandi in ore ſeruauit, donec poſt ſextam,
 ſeorsum pedibus Sancti patris prouolpeus,
 erroremq; ſuum confeſſus, correctionem,
 abſolutionemq; recepit. Simile quid, & mi-
 Lib. 1. vi.
 tæ S. Ber.
 cap. 11.

C. rabi-

Lib. de
laſis.

tabilius adnotat Cyprianus & de alio, qui & ipse maculatus, celebrato à sacerdote sacrificio, partem cum alijs avus est latenter accipere, qua mādere & concrectare nequit: immo apertis manibus, se cinerem ferre inuenit.

Creatatio autem hostiarum, circubaneam circa veritatem Sacramenti impugnat ipsamq; hostiam, verum Christi Corpus substantialiter, ac sacramentaliter esse, aperiſſimè, perspicueq; demonstrat. Primum enim hæſitationum omnium super hoc admirabile Sacramentum ab hæſitatione circa illius veritatem dependet. Quandoquidem hoc fundamento fideliter firmiterq; iacto; nempe, quod ibi sit ipse Christus; & quod post consecrationem nulla sit ibi amplius panis substancia, nisi substancia Corporis Christi, animæ coniuncti, ac diuinata; profectò quæcunq; alia difficultis cōtrouersia facilè sedari, & ad vnumquodq; obiectum constanter solideq; potest responderi. De qua re Oswaldus, saltem indirectè videtur dubitasse. Siemili autem Sanguinis argumento Iesus Christus Dominus noster v̄lus est cum discipulis suis ad veritatem sui Corporis, & resurrectionis com-

pro-

probandum: quibus non solum palpabilem,
visibilemque; se probuit, dicens. *f* Palpate, *f*
& videte; sed & sua preciosissima vulnera. *Lue: 34.*
patefecit: Ostenditque; eis manus, & pedes.

D E D V A B V S D E M O N:
fratrationibus circa altare.

Cap. VIII.

Commotio insuper ac declinatio altaria ad Osualdi contactum, eiusdem arrogantiā deprimit; qui, e: si laicus, volebat tamen sacerdotali hostia communicando, sacerdotio quodammodo abuti, & sacerdotis dignitati per obliquam viam coequari. Cū tamen altaris, sacrorumque ministerium & reverentia tanti fiant in scriptura, ut ad Sanctas sanctorum solus Pontifex semel in anno ingredetur: *Num. 4.* tamque; sacerdotibus sacra vasa, & altare aureum inuoluere; alij autem nulla curiositate videre poterant, quæ erant in sanctuario, priusquam inuoluerentur, alioquin moriebantur. Quapropter & Ozias cū & *par. 26.* usurparet sibi, thuribulum inferre in templum, resistentibus ei filijs Aaron, & Leui-

C 2 tis,

tis, velut illicita affectanti; isquè regia potestate subnixus, qui & nobilis interpretatur, illis communicatus esse, confessim à Deo lepra est percussus: & visa est lepra bis in fronte eius, & exiliuit foras, & sedit usq; ad mortem suam leprosus. e Videte (in Hom. 1. quic Chrysostomus) quām illicitum est in Matth. usurpare opus, quod à Deo non est commissum. Quale fecit peccatum laicus usurpans sibi opus clericale, tale facit peccatum & lector, si usurpauerit opus diaconi; & diacon⁹ si usurpauerit sibi presbiteri opus; & presbyter si Episcopalem appetierit dignitatem. De qua re agens quoq; B. Cyprianus, ait: d Ozias, licet Rex, ob præsumptionem lepra percussus, à sanctuarij ingressu repellitur, & eius oblatio, quasi fordia reputatur. Incessi odor de immunitorum manibus reputatus est pro fatore; & iram, non gratiam præsumptio meruit: quia contra fas rem usurpans illicitam, temerariè in sancta conscendit. Sed & propter maligoantium insolentiam, altare suum Deus repellit, & sanctificationibus mandat; odit sabbata; abominatur solemnia; odoromenta fecent; displicant holocausta. Però arcam ipsam solummodo sacerdotes

47

d
De Cæna
Domini.

Num. 3.

res de Leuitica stirpe portabant : populusq;
sequi debebat tanta distācia, ut iuter ipsum,
& arcam spatiū esset duum millium cu-
bitorum. Quāmōbrem benē agitur cum
nonnullis Ecclesijs, quorum altaria colum-
nella coronata, saltem ligneis, seculares &
nimia alesris vicinitate coercent. Scri-
ptum est enim : f Cauete, ne appropinque-
tis ad arcam. Et g Clemeos Papa decre-
vit nulli laicorum licere in eo loco, ubi
sacerdotes, & reliqui clericī consistunt, f
quod presbyterium occupatur, quando
Missa celebratur, consistere : ut liberè atq;
honorifice possint saera officia exercere.

Impressio verò digitorum in ipso viuo
lapide altaris, Osvaldi contumaciam, pau-
latim incrudescētē redarguebat : qđ
durum saxum carneis manib⁹ palpātibus
mollesceret ; eorū autem hominis carneum,
verbo Dei, b quasi malleo conterenti pe-
eras, duresceret. Illi quidem verbo, quo
Dominicum Corpus non diminutum ; aut
iam contractum, iam dilatatum, co-
fici-
tur : neq; in hoc pusillo pane pufillum ; neq;
in illo magno magnum ; sed in hoc & illo
semper in suamē essentia, subsistentia, &
integritate idipsum : ita sub alterabilibus.

C 3 Spec.

Ibid.

g

De conf.
distin. 2.
Sacerdo-
tum.

Hierem.
23.

38. *De Quantitate Hostia.*

speciebus panis, & vini, quemadmodum in se ipso est, inalterabile prorsus, & iudiicabile. Huiuscemodi autem humani cordis durities, alias etiam per lapides in saeculariteris reprehenditur: Cum solidum & faxum fractum est potius & exundauit ad cunctum fragilis ligni, manusq; Moysis ingrauescentis; quam cor populi illius, quotidie peruvicacius, ad vocem & manum Dei omnipotentis. Cumq; montani à lapides in Dominica Passione à summis ad ima scissi conerepuere, cordibus Phariseorum ab immani sauitia perpetuò inexcussis; maioriq; in dies pertinacia proteruentibus.

Perge adhuc; obserua, quid natura in animalibus faciat, quæ ad rei noxiæ contum restringuntur, secus delectabilem dilatatur; & cogita, hoc itidem effecisse altare, sensu penè indito ab auctore naturæ: dum peccatoris digitos perhorrescens, scipsum, veluti motu constrictionis recedendo, congraxit. / Quid est enim altare, nisi sedes & Corporis, & Sanguinis Christi? Igitur procul inde viri sanguinum, procul profani. Si retrahitur sedes, nō argueret sessor? Si ipse lapis horrore, si ipsum altare sessit officiam, puta, num indignè accedēs placeat Christo.

D E

D E B R V P T I O N E,
ac defectu terra.

Cap. IX.

Ceterum, quod nulla naturali causa impellente diffiliens terra praescriptis limitibus dirumperetur sub pedibus eius, potissimum indicat ipsius despectum in sacerdotem: cuius & diuinum non magnificit officium; & salutaria monita, quae facile intercesserunt, non recepit; & dignitatem in hostiis quantitate ausus est quodammodo usurpare. Quibus tribus præsertim generibus, a Core, Dathan, & Abiron aduersum Moysen & Aaron peccauerunt. *Num. 16.*
Despicerunt enim eos, dicentes: Cur eleuamini super populum Dei? Item noluerunt eis obedire, cum Dathan, & Abiron vocati, responderunt: Non venimus. Deinde voluerunt eis comparari afferentes, quia omnis multitudo, Sanctorum est, & in ipsis est Dominus. Quapropter confessim ut Moyses cessavit loqui, dirupta est terra sub pedibus eorum: & aperiens os suum, deuorauit illos cum tabernaculis suis, & vacuosa substantia eorum: descendentesq;

C 4 viii

vini in infernum, operi humo, & perierunt de medio multitudinis. Neq; ullum ex illis tribus evasisse ambigendum est, et si Core prætermisso dicatur in psalmo: **b** Aperta est terra, & deglutiuit Dathan; operuit super congregacionem Abiron. Suppressum enim arbitror nomine illius, cum quia alio genere mortis cum ducentis quinquaginta suis absuritus est; de quibus mox dicitur; * Exarsit ignis in synagoga eorum, flamma combusit peccatores: tum propter filios eius, qui errorem patris non sunt sequuti, neq; suac cum patre puniti, sed sine patre sunt benedicti: propter quod p firma regula dat. **c** Hieronymus: quicunq; psalmus prescribatur filiorum Core, eum nihil triste habere, & seperata significare. Itaq; qui contra sacerdotem facit, contra Moysen, & contra Aaron facit. Vnde Chrysostomus postquam eleganti paradigmate sacerdotes Evangelij digniores sacerdotibus legis demonstrauit, inquit: **d** Quare iudicio quidem meo, qui istos despiciunt, contemnuntq; multò sceleratiores, ac maiori supplicio digni fuerint, quam Dathan una cum omnibus suis.

Tandem ideo terra cum partim deuorauit, vt superbiam eius deprimere, qui in seipso

d
De sacer.
lib. 3.

scipio nimium intumescens, cum ceteris
laicis in communione minoris hostiae re-
nnit conuenire. & Per tria enim monetar
terra, & quartam non potest sustinere: per
seruum cum regnauerit: per stolcum, cum sa-
turatus fuerit cibo: per odiosam mulierem,
cum in matrimoniu fuerit assumpta: & per
ancillam, cum fuerit haeres dominus tuus. Tuac
autem seruus regnat, cum sensus super intel-
lectum suscipit diadema. Tunc stultus satu-
ratur cibo, cum potentia irascibilis, nullis
percita loris, huc illuc, tanquam ebrios, in-
sanit. Tunc odiosa mulier in matrimoniu
assumitur, cum vis concupiscibilis voluptuo-
se bacchatur. Ancilla vero tunc est haeres do-
minus tuus, cum superbia in eam reflit aree,
qua debetur humilitati: cumq; b. uic tanquam
iure hereditario, vult preesse, cu i ipsa potius
divino humanoq; iure cogeretur subesse.
Hunc vero iustitia ordinē potest veig; per-
uersus homo pervertere; Deus autem dispo-
nens omnia, suis locis restituit vniuersa;
f Deponetq; potentes de sede, & exaltat hu- f
miles. Potuit quippe Osuvaldus super sacri Cant.
altaris celestem altitudinem, vnde altare Mar.
dicitur, extensis superbiaz alis, temere exal-
tari, eam scilicet hostiam, qua soli altaris
sacri,

sacrificio deputatur , consequendo : ut quia locus ille debetur humilitati , meruit inde continuò deiici , & ad locum , superbiam debitum , cum rubore tremoreq; deponi .

Iacob. i. Ita equidem meruit , quia & in fide hæc auit . g Qui enim hæsitat , similis est fluui maris , qui à vento mouetur , & circumfertur . Agitantur fluctus à ventis , in sinu quietere non possunt : tolluatur in aera , nec ibi consistere valentes , ad ima rursum præcipices corruunt : iterum sublevantur ; iterum demerguntur : ad littora effluit , nec in littoribus consistentes , denuo ad gurgitem reuocantur . Ita planè qui in fide titubat ; neq; in sinu Ecclesiæ , scit humiliter conquietere , vt in gremio matris ; neq; æxaltibus diuinisq; scriptoris sittit ; neq; si ad imas latasq; rationes humanaas recurrat , inuenit requiem : sed à spiritu superbiam elatus , tétationibus varijs mouetur , & circumfertur : nec moueretur , nec circumferretur , nisi , velut aqua , esset lubricus , & instabilis : b Cor impij , quasi mare feruens . O mare , o cor : vtrumq; profundum ; vtrumq; instabile , & scopulosi m . Fluuiabat cor Osualdi ; & ubi insideret , non inueniebas : id ipsum circa corpus ac-
cidit;

b
Esa.57.

cedit; ut fluctuatio cordis in cuspa, manifestetur in fluctuatione corporis in pena: quod nec inferius, hiante terra, confittere valuit; nec superius, liqueante altari, potuit sustineri.

His igitur modis omnibus circa eandem rem Osuualdus peccauit. Verum enim vero præcipuus illius error fuit, existimare maiorem Dominici Corporis quantitatem, virtutemq; in maiori hostia contineri, quam in minori. Cui quidem quoniam non contentiosè, neq; immutabiliter inhæfit; tametsi cecidit, non est collisus, quia Dominus supposuit manum suam, eum cum à causa corporis, tum à ruina & confusione animæ iugiter liberando.

Et unde non est collisus? Nimisrum, ut qui peccatum in male sumpto Sacramento commiserat, propitiationem in bene oblato sacrificio inueniret: & ab hostia, in quam peccauerat, expiationis posceret potestam. Et singulariter enim ad absoluti-
nem nostram oblatum lacrymis & be-
nignitate mentis, sat i altaris hostia suffra-
gatur: quia is, qui in se resurgens à mor-
tuis, iam non moritur, adhuc per hanc in
suo mysterio pro nobis iterum patitur. Nam

Psalm. 36.

*Greg. in
Euangel.
Hom. 37.
& lib. 4.
Dial. cap.
58.*

Nam quoties ei hostiam sue passionis offerimus, coties nobis ad absolutionem nostram, passionem illius reparamus. Et, sicut in passione crucifixoribus pepercit, pro quibus Patrem oravit; ita in passionis mysterio, Osualdo condonauit offensam, pro qua etiam, in passione soluerat pretium.

N V M E R R O R O S U V V A L D I
fueris barefis; & num ipse bareficus.

Cap. X.

Qvanta verò, qualisq; fuerit huiusmodi offensa, sufficienter noscitur à quantitate, & qualitate erroris: qui quoniam circa Sanctam Eucharistiam, communione Ecclesiaz sententia non cohæret, & sacræ scripturæ testimonio (a vt inferiùs dicimus) aduersatur, hæresis quidem fuit, quam tamen nos communiter nominamus errorum; &, si quis eam firmiter teneret, abisq; dubio esset hæreticus. **b** Hæresis enim (in Epist. ad quic Hieronymus) Græcè ab electione di Gal. 5. & cetur: quod scilicet eam sibi unusquisq; elibet habetur gat disciplinam, quam putat esse meliorem. **4. qu. 3.** **a** Unde, quicunq; aliter scripturam intelligens, **H**

git; quām sensus Spiritus sancti flagitat, à quo scripta est, licet ab Ecclesia non recesserit, tamen hæreticus appellari potest. Differunt autem error, & hæresis, & aliquo modo sunt vnum. Differunt quidem, tanquam inter se dispositio; & habitus: nam cùm quis circa Scripturam, ac Sanctæ Matris Ecclesiæ doctrinam hæsitare incipit, sensim in errorem vehitur, & ad hæresim disponitur: cùm verò post tempus pertinaciter concepto errori inhæserit, in hæresim labitur, & sic hæreticus. Vel differunt, ut inter se genus, & species. Non enim omnis error, hæresis est; quamuis omnis hæresis, quæ in vitio ponitur, nisi errore aliquo, hæresis esse non poterit. Illa vero hæresis in vitio ponitur, quæ scilicet ab Ecclesia damnatur, & anathematizatur.

Aug. in
pref. lib.
de hær.

Hinc igitur noscitur, vnde error, & hæresis sint quodammodo vnum; dum scilicet hæresis absq; errore esse non potest. Est autem d error, falsi pro vero approbatio: & errare est, pro vero falso putare. Quod quidem faciunt hæretici, dum sua sibi schemata fingunt, contrarium scripturarum sensum peruersè eligendo, eumq; pro vero ac genuino sensu, tanquam indito à Spiritu sancto,

Idem li. r.
cō. Acad.
cap. 4.
Diff. 38.
Quamvis

f sancto, audacter approbando, & perniciosa docendo. f Nec ob aliud sunt hæretici, nisi quod eas non recte intelligentes, suas falsas opiniones contra eam veritatem persuaderetAug.li.7. sup.Gen. ad li. c.9. uicaciter afferunt. Hoc igitur modo error hæretisq; conueniat: nomenq; erroris; pro hæretis nomine in sacris literis, & apud Sanctos Patres frequentissime usurpatur. Quos & ipse sum iam sequutus: non ob id solum; verum etiam, ut cum Osualdo parcius agerem: ejus; ego unius verbi modestia indulgerem; cui infinita misericordia induxit Deus.

Porrò num ipse quo tempore errauit, fuerit dicendus hæreticus, interroganti, ex prepositis non difficile poterit responderi. Nam quia hæreticus in eo, quod immobilitate universa confiteretur Ecclesia, hæreticus communiter potuit appellari. Sicut etiam;
g Dubius in fide, infidelis est. Dixi autem communiter: nam proprietas est hæreticus atque excommunicatus, qui a remoto est ab Ecclesia, quia errat in fide: nec dicitur remotus ab Ecclesia, qui adhuc in sinu Ecclesie est, ut possit velique doceri. Vnde Augustinus: Qui in Ecclesia Christi, morbum aliquid, prauumq; quid sapiunt; & cor-

**Ex. de
her. Du-
bivs.**

b
**Ibi. c. Ad
abolendā.**

**Arg.li.18
de Cr. Dei
cap.51. &c**

corre*cti*, vt sanum rectumq; sapient, resi-
stunt contumaciter, suaq; pestifera, & mor-
tifera dogmata emendare nolant, sed de-
fensare persistunt, hæretici fiunt, & foras
excuntes, habentur in excentibus inimi-
cis. *&* Qui autem sententiam suam quam-
vis falsam atq; peruersam nulla percinaci
animositate defendunt; sed querunt causa
solicitudine veritatem, corrigi parati, cùm
iuenerint, nequaquam sunt inter hæreti-
cos deputandi. Et S. Thomas iuxta hanc
D. Augustini doctrinam, distinc*tè*, ac diser-
t*è*, vt semper solet, ait.: / Ad rationem hæ-
retici duo concurrunt: vnum; scilicet error
in ratione, quod est hæresis initium: alterum;
scilicet pertinacia in voluntate, quod
est hæresis complementum. Tales ergo
propriè dicuntur hæretici, quia errari ra-
tionis in his, que sunt fidei, admiscent per-
tinaciam voluntatis.

Constat igitur ex his, Osuvaldum no-
fuisse talem, qui contra Ecclesiæ veritatem
obstinatè sentire, & contra eandem, suam
defendendo opinionem, perfidè pugnare
voluerit: videlicet quod plures maioresq;
Corporis Christi partes, & simul maiores
gratia in maiori hostia consecrata contine-
tentur

habetur
24. qa. 3.
Qui in
Ecclesia.

&
Aug. cō.
Don. pr.
ep. 161.
et hab. 24
q. 3. Di-
xit Apo.

/
In 4. Sen.
d. 13. q. 5.

rentur, quād in minori. Sed circa hoc si-
bi ipsi aliquo modo inconstans, superbia
ag-tatvs, ab alijs laicis, minori hostia com-
municantibus, differte voluit: quæ quidem
superbia, errori superaddita, fecit ut maio-
rem hostiam instanter peteret, actuq; habe-
ret: quam, Deo prohibente, deglutire ne-
quivit; cui faucium latebras clausit, terra
verò aperuit. Hæresis autem propt: è sumpta
in Osuvaldi vxore aptissimè designatur.

V X O R - O S V V A L D I
barefum representat.

Cap. XI.

ET enim, si personam, si locum, si con-
sequentia attente consideremus, hæ-
resim ad vinum videbimus in Osuvaldi
vxore representatam. Hæc enim (ut per-
sonam inspiciamus) foemina erat, & vix
vnguam in scriptura inueniemus bonum
in foemina representari: cum & ipse Deus
victimas sibi offerri a masculinas impos-
suit, ex hoc aperte concludens, *b* masce-
lum, symbolum esse boni, foeminam mali,
e Melior est enim iniquitas viri, quād mu-
lier

a
Lenit. 32.
b
Orig. ha-
i. in Le, i
c
Ecel. 25.

lier benè faciens : id est; d Brevis est omnis
malitia super malitiam mulieris. Adeoq;
difficile est mulierem bonam (etsi nonnull.
lx inueniantur) inuenire , ut e virum bo- Eccles 7.
num de mille vnum reperisse ; mulierem
verò ex omnibus his non inuenisse , teste-
tur Sapiens . At quamuis omnia malarum
fœminarum vitia hæresi verissimè congru-
ant, decem tamen solummodo, breuitati con-
suleas, enumerabo . Est enim mala fœmina,
carnalis, fallax, loquax, litigiosa, inuida,
superba, ignorans, hypocrita, venefica, &
idololatra : talisq; prorsus est hæresis.

Adeo inquam carnalis est mala mulier, ve
sequè ac fvinum apostatare faciat sapiētes: f
adeoq; carnalis est hæresis, vt ob libidinem Pron. 15.
saturandam plures non indocti à fide apo-
stataentes, facti fuerint hæretici . Quocirca
Apostolus ópera carnis recensens, tredeci-
mo loco sectam recitauit , & post sectam ,
quatuor alia subtexuit . g Manifesta (in- &
quit) sunt opera carnis, quæ sunt, fornica- Gal. 5.
tio, immundicia, impudicitia, luxuria, ido-
lorum seruitus, veneficia, initicitiaz, con-
tentiones, æmulationes, iræ , rixæ , dissen-
siones, sedæ : inuidiaz, homicidia, abricta-
tes, commissaciones , & his similia . Nam

D s: & i,

se&a, tanquam omnia carnis opera conti-
nens, non super, aut subter, sed infra, quasi
superiora substantans, & inferiora pariens
ac fouees, meritò collocatur. Quare non
tantum fœminæ, sed prostitutæ meretrici
a Domino comparatur : b In quo mundâ-
bo, cor tuum, ait Dominus Deus, cùm facias
hæc omnia opera mulieris meretricis, &
procacis ? quia fabricata es lupanar tuum
in capite omnis viæ ; & excelsum tuum fe-
cisti in omni platea . Nec facta es, quasi
meretrix, fastidio augens pretium; sed quasi
mulier adultera, que super virum suum in-
ducit alienos . Hæc autem omnia de hære-
ticis intelliguntur, cùm i deserentes Eccle-
siam, hæresibus varijs polluuntur, & ad per-
uersitatem suæ doctrinæ, testimonijs scri-
pturarum abutentes, fabricant fibi lupanar,
in omnibus viarum principijs, media scili-
eet, & profunda diuinæ scientiæ non pene-
trantes; sed seipso erroribus ingerentes,
dum vero Dei cultu deserto, diuicias reli-
gionis profundunt; seq; vitijs, luxuriæq;
permittunt.

De fallacia autem fœminæ monet Salo-
mon: k Ne intendatis fallaciæ mulieris :
fauus enim distillans labia meretricis, &
niti-

b
Ezech. 18
Hieron.
sup. Eze.

k
Prou. 5.

bitidius oleo guteur eius, nouissima autem eius amara, quasi absynthium, & lingua eius acuta, quasi gladius biceps. Sed neque has artes, dolifabri ignorant haeretici: qui velut Syrenæ, dulcia canunt carmina, à quibus quis non euadit, nisi obturauerit aures suas. / Omnis enim sermo eorum concinnes atque compositus, & habens pulchritudinem eloquentiarum secularis, ut faciliter decipiant audientes. m Vide (inquit Hieronymus) haereticos in dialectica sibi & re- In Soph. thorica, & omnium sophistarum dogmatibus applaudentes, coetemnere Ecclesiarum frumentarum: & quasi indignam mysterijs suis, quæ sibi, quasi idola confinxerunt, despiceret, & habere prænihil. Attamen gaudet sua simplicitate Ecclesia, quæ sua etiam gaudet veritate; Iordanis aquas bibens suauius, quād Nili. Non scœnica pro scœnis, quas obsecnas dixerim; quemadmodum haeretici fabulantes faciunt, quos histriónibus congruentissimè comparat n Tertullianus: sed sacra pro sacris, & Euangelica secundum Euangelij puritatem accommodans; Rectoris potius, quād Rethoris leges; Deiq; Asylum, Christi frasem antè sequuta, quād cuiuspiam hominum. Nonne Hieronymus

Hier. in
Iocel. 1.

m

In Soph.

2.

"
Lib. de
pudic.
cap. 8.

mus latinæ linguae eruditissimus ? Is tamen sacros libros exponens , melum dicere maluit , quādū malum , ne ex similitudine sermonis simpliciores aliqui arborem mali , malam arborem putarent , à malitia dictam : o Melius est enim (ait) vt grammaticos offendamus , quādū legentibus scrupulum aliquem in verigatis expositione ponamus .

Loquax item , & garrula est foemina , indeq; insidiatrix ; de qua scribitur : p Ecce occurrit illi mulier ornata meretricio , præparata ad decipiendas animas , garrula & vagaz , quietis impatiens , nec valens domi confistere pedibus suis : nunc foris , nunc in placetis , nunc iuxta angulos insidians . Quid aptius ? Dicas sanè hic Salomonem descripsisse hæreticum : q cuius doctrina in multo colloquio , & clamore versatur : inflatus tamet , & sacratiora se inuenisse gloriatur .

Indeq; litigiosus est perinde ac mulier , de qua legitur : s Tecta iugiter perstilla-tia , litigiosa mulier . Quem locum de hæresi interpretatur Hieronymus , & duabus similitudinibus in vna similitudine probat . s Sicut enim tecta perstilla-tia , pluiam quidem de celo suscipiunt , nec tamen hanc ad uitilitatem aliquam disperciunt , sed ad molestiam .

In cantica cap. 2.

Prou. 7.

Hier. li. 7.
in Esa. 32

Prou. 19.

I. hunc
locum.
lib. 2.

Ieftiam potius inhabitantium deriuant: ita nimirum hæreticorum Ecclesia, cælestium dona verborum non ad salutem animarum, sed ad suæ vsum nequitiz male interpretando, & contra Catholicos litigando conuertit. Teſta enim perfillantia, mundas quidem pluviæ guttas accipit, sed sub rectis in domo fôrdidas reddunt: & hæreticus limpidissima cælestis oraculi verba auditu corporis haurit; at ubi hæc corde polluto attigerit, auditoribus suis fôrde polluta ministrat.

*A R E L I Q V I S M A L A E
fæmina vitjys describitur bareſſi.*

Cap. XI.

INuidiam autem fœminarum discamus ab una: a qua cum altera ante Salomonis tribunal constituta, amulæ suæ filium scindi in duas partes consenserat; ut ipsa, cui perierat filius, viuo filio privaret & alteram. Nec longè aliter Ecclesiæ inuidentes hæretici; in eandem malignè conspirant: & qui Christum amiserunt, eunçem vellens

3. Reg. 5.

D 3 ab Eg-

54 *De Quantitate Hostia.*

b ab Ecclesia eliminare. Nam & quia eius
Greg. li. quoq; magnitudini inuident, quod in fide,
13. Mor. vera populos universaliter tenet; cum ter-
cap. 3. in renz prosperitatis tempus inueniunt, con-
Iob. 22. tra eam in superbiaz vocibus excedant; &
 exprobrantes aperiunt, quantum prius eius
 potentiaz inuidebant.